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Anotace a klíčová slova
Diplomová práce je nazvána „Porovnání vědomostní efektivity výuky dramatickou

výchovou s efektivitou výuky frontální na tématu Starých pověstí českých a

moravských ve čtvrtých třídách základní školy.“

Teoretická část je zaměřena na dramatickou výchovu, její složky a způsob kterým je

vyučována.

Základem praktické části byly realizace výukových jednotek, jedna byla zaměřena na

dramatickou výchovu a druhá na frontální výuku. Žáci, kteří se zúčastnili těchto

realizací, psali vědomostní test, týkající se výukové látky z odučených výukových

jednotek.

dramatická výchova – frontální výuka – efektivita výuky – strukturované drama –

Rámcově vzdělávací program – pověst –

Annotation and keywords

The thesis is entitled „Comparison of the effectiveness of teaching

knowledge thropugh Drama in Education with the effectiveness of frontal

teaching on the Old legends Czech and Moravian fourth grades in elementary

school.“

The theoretical part is focused on Drama in Education, its components and

the method which is taught.

The basis of the practical part of the teaching units, one focused on Drama

in Education and one on frontal class teaching. Pupils who attended the

lessons have written knowledge test regarding the content of teaching units.

- Drama in Education - frontal teaching - effectiveness of teaching -

Structured Drama - Framework training program - legend –
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1. Úvod a cíle diplomové práce
Má diplomová práce je nazvána „ Porovnání vědomostní efektivity výuky dramatickou

výchovou s efektivitou výuky frontální na tématu Starých pověstí českých a

moravských ve čtvrtých třídách základní školy.“

Vzhledem k tomu, že se neustále spekuluje o tom, zdali je zapotřebí zavést dramatickou

výchovu do školních vzdělávacích programů, rozhodla jsem se ověřit si v praxi rozdíl

mezi hodinou odučenou frontální výukou a hodinou odučenou dramatickou výchovou a

jejich vliv na výsledky vědomostního učení žáků. Hodiny jsem realizovala ve třídách,

které mají dramatickou výchovu jako předmět i ve třídách, které se s dramatickou

výchovou nesetkaly. Výsledky efektivity těchto způsobů vyučování jsem si ověřovala

na základě testů. Testy měly ukázat, která z daných způsobů výuky je efektivnější v

zapamatování si učiva.

Tuto práci jsem na základě výsledků testů dále rozšířila o porovnání těchto způsobů

výuky mezi chlapci a děvčaty.

Z tohoto důvodu, jsem v roce 2009 realizovala výukové jednotky. Jedna část výukových

jednotek byla zaměřena na výuku dramatickou výchovou (pověst O Horymírovi), druhá

část výukových jednotek byla zaměřena na výuku frontální (pověst O lucké válce).

Výukové jednotky jsem realizovala v pěti základních školách v Praze a v Kladně,

dohromady jsem odučila 30 vyučovacích hodin v deseti různých třídách, s žáky čtvrtého

ročníku.

Cílem mé diplomové práce je zpracování vybraných pověstí z knihy Staré pověsti české

a moravské, jak metodami dramatické výchovy, tak i metodami běžnými. Ověření si

zpracovaného výukového celku v praxi v hodinách vlastivědy a literatury ve 4. třídách

ZŠ a dále ověření vědomostních výsledků učení žáků na základě testů, které žáci

vyplňovali po měsíční pauze od realizace.
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2. Teoretická část

2.1. Dramatická výchova versus frontální výuka

2.1.1. Dramatická výchova

Proč vyučovat nebo nevyučovat dramatickou výchovou je stále téma k diskusi. Jsou

pedagogové, kteří si za tím ,učit touto metodou, stojí a vědí proč. Jsou zde ovšem i tací,

kteří tuto metodu vyučování odmítají a i oni k tomu mají své argumenty.

To, v čem je dramatická výchova výjimečná a tudíž nenahraditelná , už víme. Eva

Machková o dramatické výchově píše:„Dramatická výchova je učení zkušeností, tj.

jednáním, osobním, nezprostředkovaným poznáváním sociálních vztahů a dějů,

přesahujících aktuální reálnou praxi zúčastněného jedince. Je založena na

prozkoumávání, poznávání a chápání mezilidských vztahů, situací a vnitřního života lidí

současnosti i minulosti, reálných i fantazií vytvořených. Toto prozkoumávání a

poznávání se děje ve fiktivní situaci prostřednictvím hry v roli, dramatického jednání v

situaci.“ (str. 32, Úvod do studia dramatické výchovy, Eva Machková, NIPOS, Praha

2007)

To, proč by se nám dramatická výchova mohla jevit jako málo efektivní, popisuje Brian

Way: „Myšlenka dramatu jakožto způsobu vyučování může sama o sobě vyvolat jistý

zmatek tím, že bude sugerovat představu dramatu jako užitečného prostředku učení se

jiným předmětům. Jako nemůžeme počítání použít k řešení zajímavých problémů,

pokud jsme nevyzkoušeli a do jisté míry nezvládli počítání samo o sobě, nemůžeme

užívat ani drama k pochopení historie, biblických příběhů nebo literatury, pokud jsme

nezkusili a nezvládli základní aspekty dramatu jako takového...“(str. 11, Rozvoj

osobnosti dramatickou improvizací, Brian Way, ISV, Praha: 1996)

Když zařadíme dramatickou výchovu, alespoň jako styl výuky pro ostatní výukové

předměty, můžeme říci, že jsme se setkali minimálně s větší pozorností dětí. Děti jsou

do problému (děje) více vtažené a většina z nich si ani neuvědomuje, že se něco nebo

něčemu učí.

Dramatická výchova je dodnes spíše bílou vránou ve školních vzdělávacích
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programech. I když jsou učitelé, kteří přesto s těmito metodami pracují. Bohužel se

najdou i tací, kteří vůbec netuší, co si pod pojmem dramatická výchova představit. Škol,

které mají dramatickou výchovu jako předmět, je velice málo, a navíc mají většinou jen

malou hodinovou dotaci. Bývá to jen jedna hodina týdně.

A to přesto, že dramatická výchova je dnes samostatným předmětem se všemi úkoly, se

svým obsahem a metodami, a také předmětem, který umožňuje kvalifikované poznávání

světa dramatické tvorby.

Bylo by proto zajímavé, do budoucna zjistit, zda si dramatická výchova zaslouží své

pevné místo ve školních vzdělávacích programech,jako ostatní „výchovné“ předměty

(hudební výchova, výtvarná výchova...), nebo zda je její nynější místo oprávněné a bez

nutnosti jej měnit.

2.1.2. Frontální výuka

Frontální výuka je bohužel i dnes nejpoužívanější metodou vyučování na našich

školách. Je to hlavně tím, že spousty učitelů nechce, nebo možná nemůže, měnit svůj

přístup ke vzdělávání žáků.

Frontální vyučování spočívá v tom, že hodinu vede učitel, učitel je zde autorita.

Komunikace směřuje pouze od něj k žákům. Drtivá většina času vyučovací hodiny je

vedena formou učitelova monologu, nebo případně samostatné práci žáků bez větší

zpětné vazby. Výhoda frontální výuky spočívá v časové nenáročnosti přípravy.

Takovéto vzdělávání je velmi teoretické a maximalistické. Největší důraz se zde klade

na znalosti, skoro vůbec se zde nemůžeme zaměřit na dovednosti a schopnosti žáka.

Například Iva Procházková ve svém článku popisuje, že:„frontální výuka a jednostranný

důraz na reprodukci poznatků není pro mnoho talentovaných, ale i slabých žáků

motivující, a navíc izoluje samotného učitele, nevede ho k propojování poznatků z

jiných předmětů, a tudíž ani ke spolupráci s ostatními učiteli.“

(http://clanky.rvp.cz/clanek/o/z/449/CTENARSKA-GRAMOTNOST-A-VYUKOVE-

AKTIVITY-V-CESKYCH-SKOLACH.html/)

Též PhDr. Jana Nováčková se zamyslela nad významem frontální výuky v našich

školách ve svém článku, který pojednává o kázni ve školách: „Frontální výuka není
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myslitelná bez ticha ve třídě. Jestliže se děti mají učit z výkladu učitele, pak ho musí

slyšet. Výklad je ovšem málo efektivní metoda, vyhovuje učitelům, ne dětem. Z

principu totiž nebere zřetel na jejich rozdíly v pozornosti, únavě a schopnosti nové

vůbec pochopit.“(http://www.jablko.cz/Pro_rodice/Pro_rodice/Rodic_15.htm)

Ovšem najdeme zde i pedagogy, kteří by frontální výuku rozhodně z českého školství

neeliminovali, nebo alespoň ne nijak zásadně. Jejich argumentem většinou bývá, že

nezanedbatelná část dětí se prostřednictvím frontální výuky učí velmi efektivně.


[…]


strukturovaného dramatu se mnou žáci spolupracovali a „vztah učitel x žák“ byl

partnerský. Na této škole se setkáme s moderním pojetím vyučování a žáci se zde

mohou setkat s metodami dramatické výuky. Což napomáhá tomu, že se žáci

nesoustředí tolik na jednotlivé techniky dramatické výchovy, ale spíše na příběh

dramatu. Zřejmě proto žáci získali více procent u části testu navazující na výuku

dramatickou výchovou a dívky v ní získaly vůbec nejvíce procent dosažených v této

části všemi třídami, až 92,85%.

Třída 4.B. ze ZŠ Londýnská byla úspěšnější v části testu, který navazoval na výuku

dramatickou výchovou, ale o pouhých 0,65%. Výsledek byl zřejmě ovlivněn tím, že tato

třída se s dramatickou výchovou, kromě povinných hodin v 2. a 3. ročníku, už

nesetkává a třídní paní učitelka s žáky pracuje i frontálním způsobem. Lepších výsledků

zde dosáhli chlapci v obou částech.

Třída 4.C. ze ZŠ Londýnská je zvyklá na dramatickou výchovu a bylo to skutečně znát.

Ve výsledcích testu byli žáci v této části samozřejmě úspěšnější než u části navazující na

frontální výuku. Ale také v této části získali úplně nejvíce procent ze všech tříd. Výuka

dramatickou výchovou vyhovuje více oběma pohlavím v této třídě.

Musím konstatovat, že i když byl konečný výsledek procentuálně vyšší u části testu,

který navazoval na frontální výuku, bylo to jen o 0,11%. Což v poměru s tím, že s

dramatickou výchovou se podle školních vzdělávacích programů setkaly pouze dvě

třídy, ale s výukou frontální (především pak čtení v lavici a následné reflektování textu)

se setkaly třídy všechny, je výsledek pro dramatickou výchovu více než uspokojující.
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6. Závěr
Cílem této diplomové práce bylo zjistit efektivitu vědomostního učení (zapamatování si

výukové látky) dvou rozdílných způsobů výuky. Jak v této práci bylo už mnohokrát

řečeno, porovnávaly se nesourodé třídy čtvrtých ročníků základní školy. Tato takzvaná

nesourodost (především v dramatické výchově) se samozřejmě projevila na výsledcích

výzkumu.

Pokud bychom se na výsledky zaměřili obecně, vzešlo by, že frontální výuka je stále

nejefktivnějším způsobem výuky a ze zkoumaných vzorků tříd, bychom museli také

konstatovat, že je stále tou nejpoužívanější. Když se ovšem na výsledky zaměříme

podrobněji, zjistíme, že tomu tak ve skutečnosti není. Jelikož třídy 4.C. ZŠ Londýnská,

4.B. ZŠ Dědina a 4.A. ZŠ Dědina, které byly na prvních třech místech ve srovnání

výsledků části testu zaměřené na výuku dramatickou výchovou, měli vyšší procentuální

výsledky než první tři třídy ve srovnání výsledků části testu zaměřené na frontální

výuku (kde šlo o třídy: 4.B. ZŠ Amálská, 4.A. 7.ZŠ Kladno a 4.A. ZŠ Amálská). Co se

týče ZŠ Dědina a ZŠ Londýnská, zde se žáci setkávají s dramatickou výchovou a co se

týče ZŠ Amálská a 7.ZŠ Kladno, zde se žáci s dramatickou výchovou setkali poprvé a

frontální výuka je pro ně běžná.

Pokud se na výsledek takto zaměříme, musíme říci, že pokud jsou žáci zvyklí pracovat

dramatickou výchovou efektivita výuky se zvyšuje. Vzhledem k tomu, že třída 4.C. ZŠ

Londýnská získala z pozice prvního místa 87,70% ve výuce dramatickou výchovou,

oproti tomu 4.B. ZŠ Amálská získala z pozice prvního místa 82,50% ve výuce frontální.

Dramatická výchova se nám tak jeví o 5,20% účinější z pozice nejvyšších jednotlivých

výsledků, což je zjevně vyšší procentuální výsledek oproti konečnému výsledku, který

je pro frontální výuku vyšší o pouhých 0,11%. Zde se nám tedy potvrzují slova Briana

Waye (1996): „Jako nemůžeme počítání použít k řešení zajímavých problémů, pokud

jsme nevyzkoušeli a do jisté míry nezvládli počítání samo o sobě, nemůžeme užívat ani

drama k pochopení historie, biblických příběhů nebo literatury, pokud jsme nezkusili a

nezvládli základní aspekty dramatu jako takového...“

Rozdíly mezi chlapci a děvčaty byl u výuky dramatickou výchovou srovnatelný (rozdíl

1,52%), v případě frontální výuky už zde byl rozdíl větší ( 4,38%), v obou případech

byli lepší chlapci, kteří měli výhodu v pro ně zajímavějším tématu. Dívky v tomto
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porovnání ovšem ukázaly, že výuka dramatickou výchovou jim vyhovuje více o 1,39%

než výuka frontální.

Navíc nemůžeme přehlédnout fakt, který je zjevný v mých přípravách k výukovým

jednotkám (v kapitole 3.2.), že v hodině odučené dramatickou výchovou jsem obsáhla

všechny klíčové kompetence (k učení, k řešení problémů, komunikativní, sociální a

personální, občanské, pracovní) v rámcově vzdělávacím programu, na rozdíl od hodiny

odučené frontální výukou, kde jsem obsáhla pouze kompetence komunikativní a

pracovní. Což nám dokazuje nejen výjimečnost dramatické výchovy, ale především to,

že i pokud bychom nedosáhli dramatickou výchovou zlepšení v efektivitě zapamatování

si výukové látky, rozhodně jsme v takto odučené hodině naučili žáky spoustu dalších a

neméně podstatných dovedností, schopností, postojů a hodnot.
