POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor/ka DP: **Martina Čihová**

Termín SZZ:

Název DP: **Porovnání vědomostní efektivity výuky dramatickou výchovou s efektivitou výuky frontální na tématu Starých pověstí českých a moravských ve čtvrtých třídách základní školy**

Datum posudku: 28.4.2010

Vedoucího práce Oponentský
Posuzovatel: Posuzovatel: Radek Marušák

A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N
1. Cíl Formulace obsahově funkční, formulačně zřetelná. Drobné nedostatky v obsahové a/nebo funkční formulaci. Nefunkční formulace formálně (např. příliš obecná) i obsahově. Chybí.
2. Závěr Shrnuje práci jako celek, přesahuje obsah DP v jeho hlubší reflexi a hodnocení, reaguje na cíle, obsahuje argumentované stanovisko autora. Mezi A a C Popisuje obsah, neobsahuje širší reflexi problému, nehodnotí nebo neobsahuje stanovisko autora, neváže se k cíli. Chybí.
3. Odkazy a citace Vše dokumentováno, zřejmé oddělení převzatého a vlastního. Nezřetelné oddělení převzatého a vlastního, drobné nedostatky v citacích a seznamu literatury. Chybějící odkazy, nepřesné, nesprávně uváděné infor. zdroje, seznam liter. neodpovídá citacím, apod. Nevyhovuje.
4. Formální náležitosti (anotace, klíčová slova, angl.název, rozsah) Ano Neúplné: DOPLNIT při obhajobě: Nevyhovuje zcela.
5. Jazyková úroveň Vhodná větná stylistika a gramatická správnost. Drobné nedostatky ve stylistice a/nebo gramatice. Výraznější nedostatky (doplnit příklady): Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část

Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti vymezit problém k řešení A B C N
Logická struktura výkladu A B C N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční A B C N
Funkční provázanost teoretické a praktické části A B C N
Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost. A B C N
Autorský přínos A B C N

Empirická úroveň, resp. část

Vymezení úkolů (cílů) A B C N
Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění empirických postupů A B C N
Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností A B C N
Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů A B C N
Autorský přínos A B C N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Práce řeší velmi aktuální problém v oboru dramatická výchova – efektivnost metod dramatické výchovy v poznatkové cílové rovině. Diplomantka si vytyčila zajímavý úkol – porovnat výsledky několika skupin dětí v oblasti znalostí při výuce metodami dramatické výchovy a při frontálním způsobu vyučování. Vzorek žáků je poměrně rozsáhlý a diplomantka přináší zajímavá zjištění. Zásadní otázkou jsou však pro mě východiska výzkumu, zejména v oblasti didaktických obsahů, které byly dětem předloženy. Druhá pověst je rozsáhlejší, kompozičně, faktograficky, vztahově i tematicky výrazně složitější, navíc se neopírá o takovou obecnou znalost jako pověst o Horymírovi. Tento fakt může výrazně zkreslit výsledné hodnoty. Přesto považuji práci za velmi zajímavou a z pohledu dramatické výchovy přínosnou. Ukazuje jeden ze směrů, kterým by se měl výzkum v oblast dramatické výchovy ubírat.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

V teoretické části postupuje diplomantka často kompilačně, přičemž do textu vstupují zkracované pasáže výchozí odborné literatury. Takto upravený text však může být mnohdy zkreslen, neboť právě pokrácení může vytrhnout informaci z kontextu, do něhož je začleněna.

Autorka hodnotí dramatickou výchovu v RVP zejména „ústy“ odborných autorit. Stranou však zůstává zásadní fakt – dramatická výchova je v RVP vymezena jako doplňující obor vzdělávací oblasti Umění a kultura, tedy jako předmět směřující do oblasti uměleckého vzdělávání. Sama autorka ponechává tento fakt stranou. Přitom

je však zásadní pro hodnocení toho, co výuka metodami dramatické výchovy dětem přináší. Tedy nejen poznatky a skutečnosti z oblasti osobnostně sociální, ale také umělecké. Autorka vyhodnocuje ve svém výzkumu prioritně oblast poznatkovou. Velmi zajímavé (kromě mnoha dalších) jsou pro mě výsledky testů ve třídách, které pracují s metodami dramatu častěji a těch, pro které byly tyto metody nové.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

Proč diplomantka volila pro svůj výzkum právě tyto dvě pověsti?

V práci není příliš refletoována samotná lekce. Jsou popsány průběhy jednotlivých hodin, ale autorka se příliš nevyjadřuje k tomu, jak zpětně hodnotí přípravu lekce, zda by něco pozměnila. Přitom se některá problematická místa opakují ve více třídách. Co by dnes změnila v jednotlivých lekcích?

Jak hodnotí diplomantka fakt, že v některých srovnatelných třídách proběhly lekce zcela rozdílně v zaujetí a aktivitě dětí?

Jaké hlavní argumenty by diplomantka použila po svém výzkumu pro uplatnění metod dramatické výchovy ve vyučování?

Doporučuji k obhajobě:

ANO

NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje
--------- ------------- ------- ------------

Podpis: